A. C. 1322 *Ἐξανάλωσις οὐκ ὀλίγας ἐσόμενα χρυσίου μυριάδας, ὧς καὶ Βαυτὸς οἶδα σαφῶς. διὸ καὶ τῆς ἀπορίας οὐχ ἦσσαν τῶν χρημάτων τὸ ἐν τοσοῦτοις σε χρήμασι ζημιουῖσθαι καθικνεῖταιί μου τῆς ψυχῆς.*” παροῦσα δὲ αὐτοῖς διαλεγόμενοις καὶ ἡ τοῦ μεγάλου δομestίκου μήτηρ ἡ Παλαιολογίνα Θεοδώρα 5 „ἀλλ’ ἐγώ γε” εἶπεν „οὐ ζημίαν ἤγημαι τὸ ἀναλίσκεν ἐν τοῖς τοιούτοις, ἀλλὰ πάντων κερδῶν λυσιτελέστατόν τε ἅμα καὶ σωφρονέστατον. εἰ γὰρ λύτρον ψυχῆς ἀνδρὸς ὁ ἴδιος πλοῦτος, ἂν 9 ὕπὲρ τῶν ἰδίων τις ἀμαρτημάτων, ἂν 9 ὕπὲρ τοῦ ζῆν ἀναλώσῃ, οὐ ζημίαν τὴν δαπάνην, ἀλλὰ κέρδος ἠγεῖσθαι χρὴ· 10 ἄλλως τε καὶ τῶν ἱερῶν διδασκόντων λογίων, ὧς, ὅπου ὁ 9η- C σαυρὸς ὑμῶν, ἐκεῖ ἔσται καὶ ἡ καρδία ὑμῶν, παρὰ σοῖ, βασιλεῦ, ἐπειδὴ σὺ 9ησαυρὸς αὐτοῦ, καὶ ἡ καρδία τοῦ μεγάλου δομestίκου ἔσται. τούτου δὲ ὄντος ἀληθοῦς, τῶν ἄλλων πάντων χρημάτων ὧς οὐδενῶν καταφρονήσει. καὶ χωρὶς δὲ τουτου- 15 νί, ἂν φειδόμενοι τῶν χρημάτων κινδυνεύσητε περὶ τὸ ζῆν, οὐκ εὐδηλον, ὅτι, θανόντων ὑμῶν ἀτίμως, παρ’ ἄλλοις ἔσται τὰ χρήματα, ἴσως δὲ καὶ πολεμωτάτοις; φείδεσθε τοιγαροῦν μήτε σωμάτων μήτε χρημάτων, ἄχρις ἂν τὸν κινηθέντα πόλεμον ἢ λυσιτελεῖ διαθήσθε ὑμῖν. 20

D κθ’. *Ἐπὶ τούτοις αὐτῇ χάριτας ὁμολογήσας ὁ βασιλεὺς, V. 70 ἐξελεθῶν ἐβουλευέτο μετὰ τῶν ἐν τέλει, εἰ χρὴ πρότερον ἐπὶ Ἄπρω καὶ Γαρέλλαν, ἢ ἐπὶ τὰς ἀφροστρυκίας πορρωτέρω τῶν*

11. Matth. 6. ED. P.

quam ipsa pecuniae difficultas, pungit ac vellicat animum meum, te tantum rei nummariae dispendium mea causa perpeti. Huic colloquio Theodora Palaeologina, magni domestici mater, praesens intererat, quae sic orsa est: Equidem ego talibus in rebus sumptum impendere nullum dispendium, immo vero omnium quaestuum quaestuosissimum atque prudentissimum iudico. Si enim pretium redemptionis animae hominis sunt ipsius divitiae, sive quis pro peccatis suis, sive pro vita sua quippiam erogaverit, haud in damnis illa erogatio, sed in lucris deputanda est. Adhoc, cum divinae scripturae doceant, ubi thesaurus vester sit, ibi cor vestrum esse, apud te imperator, quoniam tu thesaurus magni domestici es, etiam cor eius erit. Quod cum ita sit, ceteram pecuniam ut rem nihili contemnet. Sed haec mittamus. Si nummis parentes, in vitae discrimen incidatis, et non clarum est, vobis cum dedecore mortuis, vestras ad alios et forsitan ad inimicissimos translatum iri pecunias? Proinde ne vel corporibus, vel pecuniae parcltote, quoad bellum hoc ad emolumentum vestrum accommodaveritis.

29. Gratiis matronae actis, egreditur imperator, et cum primoribus in consilium venit, priusne Apros et Garellam, an exercitum ad ulteriores civitates desertrices adducat: quod haec minus nocereant,